
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

2 13-01-2022
 

Servizio:Servizio Affari Generali

 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO

 

 

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE FINALIZZATA ALL'IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI
FORNITURA DI ACQUA PER GLI STABILI DEL COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO PER
L'ANNO 2022

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio Affari
Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 2 del 2022

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 2 del 2022

2Atto firmato digitalmente



 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
VISTO il D.L. 24 Dicembre 2021 che ha previsto il differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022-2024 al 31/03/2022;

DATO ATTO che questo Comune non ha ad oggi deliberato anticipatamente il Bilancio di Previsione
2022-2024; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 22 adottata nella seduta del 15 Maggio 2021 dove è stato
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2021;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2022-2024 non è stato ancora approvato e che quindi la
gestione finanziaria deve avvenire nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO l’acquedotto del Fiora è l’unico gestore dell’erogazione di acqua potabile presente
sull’Isola del Giglio e che, tra l’altro, è società partecipata del Comune stesso;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°18 del 29/05/2020 con il quale si integra e sostituisce l’art.
6 del Regolamento Comunale relativo all’affidamento di appalti di importo inferiore a € 40.000,00,
prevedendo che “Gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro avvengono mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ed è data facoltà
alle amministrazioni di non richiedere la cauzione provvisoria”;

RICHIAMATO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019)
con il quale è stato modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando
la soglia per non incorrere all’obbligo di ricorre al Mepa da € 1.000,00 a € 5.000,00, pertanto, che per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, pertanto è ammesso l’affidamento a
trattativa diretta, anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione,
senza avvalersi degli strumenti telematici di acquisto gestiti da altre centrali di committenza;

VISTI gli stanziamenti ivi previsti ai capitoli di spesa n. 590 ART. 3 “ACQUA”, 590 Art. 6 “SPESE
UTENZA IDRICA SERVIZIO CATENARIA - SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE” e n. 590
Art. 7 “SPESE UTENZA IDRICA IMMOBILE LOMBI - SERVIZIO A DOMANDA
INDIVIDUALE” del redigendo Bilancio di Previsione 2022 che offrono sufficiente disponibilità;
 
DATO ATTO CHE:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC
online) Numero Protocollo INPS_28449735, rilasciato il 31/10/2021 e con scadenza il 28/02/2022;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
- ai fini della tracciabilità vi è possibilità di non prendere il CIG;

RITENUTO di dover assumere impegno di spesa necessaria nel rispetto dell’art. 183, comma 1, a
favore della Società a favore della Società Acquedotto del Fiora Spa, con sede in Grosseto, Via Mameli
10 PI e CF 00304790538, la somma complessiva di € 4.650,00 così come segue;

-      sul capitolo 590/3 €. 1.500,00;

-      sul capitolo 590/6 €. 3.000,00;

-      sul capitolo 590/7 €.    150,00;

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2022, con il quale è stato confermato nella sua carica di
Responsabile presso l’area Amministrativa;
VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento di appalti di importo inferiore a € 40.000,00
approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 33 del 19/05/2017, esecutiva ai sensi di legge;
VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016 e il D. P. R. 207 del 2010, e ss.mm.ii.;

Atto n. 2 del 2022

3Atto firmato digitalmente



VISTA la deliberazione della G. C. n. 94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;
VISTI gli artt. 107, 163 e 183 del D. Lgs. n. 267/00, i vigenti Statuto Comunale e Regolamento di
Contabilità;

DETERMINA
 

1.   per le motivazioni descritte in premessa, da ritenersi parte integrante del presente atto, di impegnare
la spesa di €  4.650,00 così come segue;

-      sul capitolo 590/3 €. 1.500,00;

-      sul capitolo 590/6 €. 3.000,00;

-      sul capitolo 590/7 €.    150,00;

2.      di dare atto che il creditore di tale importo risulta essere la società Acquedotto del Fiora Spa
con sede in Grosseto, Via Mameli 10;
 
3.       di dare atto che:

a.    ai fini della tracciabilità vi è possibilità di non prendere il CIG;
b.    è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma
dedicata (DURC online) Numero INPS_28449735 rilasciato in data rilasciato il
31/10/2021 e con scadenza il 28/02/2022;
c.    il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario
o postale dedicato alle commesse pubbliche;
 

4.        di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare di acqua tutti gli stabili comunali
del Comune di Isola del Giglio per l’espletamento delle attività istituzionali;

b) l’oggetto del contratto è l’erogazione di acqua;

c) la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 del
D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo della fornitura;

5.      di provvederne alla successiva liquidazione, previo riscontro della regolarità della fattura,
della congruità del servizio reso e previo esito favorevole dei controlli di legge;

6.      di dichiarare che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;
7.      di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio di Ragioneria, per gli
adempimenti di competenza.

 
 

Atto n. 2 del 2022

4Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 2 del 2022

5Atto firmato digitalmente


